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KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isufi,
kryesues, Diellza Hoxha dhe Rushit Hoxha, anétaré (& komisionit, né léndén disiplinore ndaj
pérmbaruesit privat si organ pérmbarues, i eméruar nga Ministria e Drejésisé ¢
Republik@s sé Kosoves (tash ¢ tutje Ministria ¢ Drejtésise) pér Territorin ¢ Gjykatés Themelore
dyshuar pér shkelje disiplinore nga neni 367 par 1, nén par 1.1, 1.2, 14, 1.5 dhe 1.9 &
LPP-s&, pas mbajijes sé seancén dégjimore publike me datén 30.1 2.2020, né t€ cilén prezentuan
pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé sé Drejlisisé-Departamenti pér Profesione (& Lira-Divizoni
pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj, Fadilete Hoxha, né cilési & inicuesit t¢ procedurds
disiplinore, palés ankuese . lhe pérmbaruesi privat, pas mbajtjes
s& seancds sé kishillimit ane votimit & mbajtur me datén 30.12.2020, Komisioni me shumicé

votash mori kété:
VENDIM

I Organi pérmbarues-Pérmbaruesi Privat i eméruar pér territorin e
Gjykatés Themelore né Prishting, &shté pérgjegjés per shkelje disiplinore nga neni 367
par 1, pika 1.2 t& LPP-sé.

[l Pér kryerjen e késaj vepre disiplinore, pérmbaruesi privat, - “shqiptohet
masa disiplinore “gjobé né & holla,” né& shumén prej 500 € (peséqind Luro) ¢ paraparé
me nenin 368 par |, pika 1.3 té LPP-sg.

1. Detyrohet pérmbaruesi privat, - & béjé pagestn né emér (€ gjobts s¢
shqiptuar me kété vendim, né llogaring bankare (& Buxhetit t& Republikés sé Kosovés.
brenda afatit prej njé (1) muaji duke ¢ logaritur nga dita e dorézimit (¢ kétij vendimi
pérmbaruesit privat.




Arsyetim

ka paragitur ankesé né Ministriné ¢

Me datén 29,10.2020, pala ankuese-
s oruan

Drejtésisé pér fillimin e procedurés disipimore ndaj pérmbaruesit privat .

pérmbarues, i eméruar nga Ministria e Drejtésisé pér Territorin e Gjykatés Themelore
pir shkelje disiplinore nga neni 367 par 1, nén par 1.1, 1.2, 14, 1.5 dhe 1.9 1€ LPK-s¢. Fala ankuese
pretendon gé pérmbaruesi privat i ka bllokuar llogaring bankare. Pala ankuese thekson se asnjéherd
nuk ka nénshkruar faturé pér shérbime nga kolegji “ILIRIA." Tutje, thekson se urdhéri
pérmbarimor P.nr 1366/20 i datés 22.09.2029 éshié léshuar né bazé (& njé fature & parregullt dhe

borxhit (¢ parashkruar,

Me datén 09.11.2020, Ministria ¢ Drejtésisé -Departamenti pér Profesione té Lira-Divizoni pér
Notering dhe Péembarimin Privat, ka paraaitur né Komision propozimin pér fillimin ¢ procedurés
.si organ pérmbarues, i em&ruar nga Ministria

disiplinore ndaj pérmbaruesit privat
e, i dyshuar pér shkelje disiplinore ng:

¢ Drejtésisé pér Territorin ¢ Gjykatés 'hemelor~
neni 367 par |, nén par 1.1, 1.2, 1.4, 1.5 dhe 1.9 (& LPP-s€.

Pérmbaruesi privat né pérgjigjen e tij me shkrim deklaroi q& shkresat i jang dorézuar palés ankuese
sic mund (& vértetohet edhe nga fletékthesa ¢ Postés sé Kosovés né ményré té rregullt por i njéjti
ka refuzuar pranimin. Kurse lidhur me kontestimin ¢ dokumentit pérmbarues, pérmbaruesi privat
thekson se. bazuar né nenin 5 par 5 1& LPP, kompetente pér adresimin e njé pretendimi té tll¢ Eshié
giykata. Pér kélo arsye, pérmbaruesi privat kérkon qé Komisioni (€ refuzoj ankesén ¢ parashkruar
nga pala ankuese, si t& pabazuar.

Me datén 25.08.2020, Komisioni ka mbajtuar seancé dégjimore né té cilén kand marr pjesé
pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé sé Drejtésisé-Departamenti pér Pro fesione & Lira-Divizoni
pér Notering dhe Pérmbarimin Privar. 7oi Fadilete Hoxha, n€ cilési (¢ inicuesit 1€ procedurés
disiplinore, pérmbaruesi privat, the pala ankuese-

Pérlagésuesi i autorizuar i Ministrisé sé Drejtésisé-Departamenti pér Profesione € Lira-Divizioni
pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj. Fadilete Hoxha, ka béré shtjellimin e propozimit pér
filimin e procedurés penale ndaj pérmbaruesit privat : « duke theksuar se bazuar né
pretendimet ¢ palés ankuese té paragitura me shkrim pérmbaruesi privat L ka bérg
shkelje disiplinore nga neni 367 par 1, nén par 1.1, 1.2, 1.4, 1.5 dhe 1.9 & LPP me rastin ¢
ndérmarrjes sé veprimeve pérmbarimore,

Pérmbaruesi privat gjaté seancés ka paragitur géndrimin e tij se pretendimet e palés ankese nuk
jané 1& bazuar prandaj ka kérkuar nga Komisioni ta reluzoj até. Kurse pala ankuese ka ngelur prané
géndrimeve té tij dhe né Komision ka paraqitur me shkrim deklarimin e tij lidhur me pretendimet
pér shkelje disiplinore nga ana e pérmbaruesit privat, :

Komisioni gjaé procedurds s¢ administeimit t& provave ka lexuar: propozimin pér pérmbarim dt
21.09.2020; email nga - dt 20.07.2020; Fatura dt 12.02.2020:
prapésimi dt 28.10.2020; kérkesa né kolegjin lliria d 06.11.2020; Urdhéri pér pérmbarim dt
22.09.2020; Dérgesa ¢ Urdhérit dt 25.09.2020; Aktvendimi PPP 774719 dt 03.06.2019 dhe

komunikimet elektronike.




Komisioni me kujdes, vémendje t& veganté dhe né ményré shteruese ka gmuar ¢do prové (&
administruar né seancén dégjimore veg ¢ veg dhe & gjitha ato s& bashku dhe pas analizimit,
vlergsimit dhe peshimit 1€ tyre, vjen né pérfundim se €shté veértetuar né ményré drejté dhe 1@ sakid

qé pérmbaruesi ka kryer veper disiplinore,

Komisioni gjen se pérmbaruesi privat xishte vepruar né kundérshtim me ligjin
duke tejkaluar autorizimet e Uij ligjore me rastin ¢ Zbatimit & pérmbarimit mbi bazén ¢ njé fature
@ tillE. Nuk 8shié kontestuese (¢ gjykata gshié kompetente pér vlerésimin ¢ rregullsisé st
dokumentit pérmbarues. Megjithaté, ¢éshija e cila shtrohet prané komisionit nuk &shté lidhur me
vlefshméring e dokumentit pgrmbarimor. Ciéshija e vietshmérisé s¢ faturave t& léshuara nga
kolegjet private Eshig adresuar né njé numér & madh léndésh nga ana ¢ gjykatave né Republikén
e Kosovis. Gjykatat kang ardhur né pérfundim se faturat ¢ pérpiluara nga ana ¢ Kolegjeve Private
nuk plotésonin kérkesat ligjore pér pérmbarueshméri. Edhe Gjykata ¢ Apelit* kishte theksuar &~
“dokumenti | besueshém éstué i pérshiaishém pér pérmbarim po qé se ne 16 éshté treguar kreditori
dhe debitori si dhe objekti, Hoji, shuna dhe koha ¢ pérmbushjes sé detyrimit monetar ' ndérsa duke
pasur parasysh edhe nenin 20 par 1.1.17 & Udhézimit Administrativ nr, 15/2010 pér Zbatimin ¢
Ligjit mbi Administratén tatimore dbe procedurat i cili péreakton “né minimun, njé fatwré duhet (¢
Jjetd e nénshkruar nga shitési, nése klienti apo blerési éshié né dispozicion per 1é nénshkruar, ai
person duhet po ashiu ¢ nénshkinaj faturén tatimore,” *" gjykata kishte ardhur né pérfundim s¢
fatura ¢ bashkangjitur propozimit pér pérmbarim nuk i pérmbushé t& gjitha kushtel e parapara
ligjore. Kjo faturg ¢ 1¥shuar nga Kolegji “lliria”, né& rastin konkret nuk béné asnjé pérjashtim. £
njéjta &shté [eshuar pas shumé vitesh pér shérbime 1& mehershme dhe nuk e pérmban nénshkrinin
¢ palés debitore. Komisioni gjen se edhe pérmbaruesi ishte né dijeni pér vendimet ¢ gjykatave edhe
pse pretendon se ka vendime & cilat i kang prapuar si té rregullta edhe faturat 1€ cilat nuk
pérmbajné nénshkrimin ¢ palés debitore. Komisioni nuk ka asnjé prové ku ndonjé gjykaté né
Republikén ¢ Kosovés (& ket pranuar kisi loj faturash ¢ léshuara nga Kolegjet private si (&
yrimi i pérmbaruesit mbi bazén ¢ njé fature (& il duke gené né dijeni

rregullta. Rejedhimisht, vey
lerésimit nga gjvkatat, &shté nt kundérshtim me dispozital

se 1@ njEjtat nuk jand @ rreguilta sipas v

livjore.
&

Pér sa i pérkét pretendimeve tjera t& paragitura nga pala ankuesc, Komisioni nuk gjen prova té cilal
vértetojné ato pretendime.

Komisioni vlerésoi se masa ¢ shqiptuar i pérgjigiet shkallés s¢ pérgjegjésisé disiplinore (€
pérmbaruesit, Eshté e mjaftueshme dhe né pérputhshméri me karakteristikat rastit konkret si dhe
né pajtim me parimin e proporcionalitetit, dhe i njéjti do i€ ndikojé né pérmbaruesin si dhe ek
pérmbaruesit geré qé Uu pérmbahen dispozitave ligiore né pérmbushjen ¢ mandatit ligjor né
ofrimin ¢ shérbimeve pérmbarimore n& ményrd profesionale dhe objektive, ¢ka, né& thelb, ésht¢

edhe géllimi i masds.

Nga sa u tha mé lartg, Komisioni vendosi si né dispozitiv (& kéti] vendimi,
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KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT
DPL.nr 23/2020, daté 30.12.2020

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka t& drejté & hap \e{n
374 par 5 1& LPP-sé. %




